
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 194 DEL 02/07/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA EROSIONE SPONDA DESTRA FIUME PANARO IN 
CORRISPONDENZA  DELLE  PILE  DEL  PONTE  BAILEY  DI 
COLLEGAMENTO  TRA  I  COMUNI  DI  BOMPORTO  E  RAVARINO  - 
AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 
PROGETTAZIONE  PRELIMINARE,  DEFINITIVA,  ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  E  DIREZIONE  LAVORI.  (CUP 
H67H20000090001  CIG Z3C2D31DE3). AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile dell'Area

Visti
•  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
•  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
•  lo Statuto dell'Ente; 
•  il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
•  il vigente Codice di comportamento; 
• il  decreto di assegnazione temporanea delle  funzioni previste dagli  art.  109 e 110 del D.Lgs. 

267/00, al dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale Prot. 9138 del 30.06.2020 valido dal 1.7.2020 
al 31.7.2020, quale Responsabile dell’Area Tecnica;

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamato 
• il d.lgs. 1/2018 - Art. 25 comma 2 lettera b) – prevede il ripristino della funzionalità dei servizi 

pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, e 
alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni e territori interessati, anche 
mediante interventi di natura temporanea.

Richiamate altresì
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Dato atto che



• il Ponte Bailey  attraversa il fiume Panaro sul confine tra il territorio del Comune di Bomporto e 
il territorio del Comune di Ravarino, lungo l'arteria stradale denominata via Argine Panaro (in 
comune di Bomporto) e via Sammartini (in comune di Ravarino);

• che al proprietà dell'infrastruttura è condivisa tra i due comuni, con quota di proprietà pari al 50% 
per ciascun ente;

• gli  oneri  di  manutenzione  e  gestione  dell'infrastruttura  sono  a  carico  di  entrambi  gli  enti 
proprietari, con ripartizione proporzionale alle quote di proprietà;

Rilevato che
• nel novembre 2019 sono accaduti eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito i territori 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,  Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, 
Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto;

• che a causa di detti eventi eccezionali sono state danneggiate le arginature del fiume Panaro in 
corrispondenza delle pile del Ponte Bailey della frazione di Solara di collegamento tra i comuni 
di Bomporto e Ravarino;

Dato atto che
• per l'esecuzione delle opere necessarie alla messa in sicurezza delle sponde danneggiate dagli 

eventi meteorologici del novembre 2019 è stato stimato il seguente  quadro economico comples­
sivo:

Capo A) Lavori a base d’asta

a.1 Importo lavori soggetto a ribasso

a.2 Importo oneri della sicurezza D.Lgs. 81/08 non soggetto a ribasso

Sommano importo lavorazioni a base d’asta (Capo A) € 146.200,00

Capo B) Somme a disposizione

b.1 IVA 22% su Capo A) € 32.164,00

b.2 Incentivo funzioni tecniche D.Lgs. 50/2016 e s.m.i (2 % di capo A) € 2.339,20

b.3
Spese tecniche per incarico di progettazione, coordinamento sicurezza 
e direzione lavori (oneri Inarcassa 4% e IVA compresi)

€ 13.168,86

b.4 Spese per prove e indagini di laboratorio € 2.000,00

b.5 Contributo ANAC (sospeso dal decreto rilancio) € 0,00

b.5 Imprevisti e arrotondamento € 4.127,94

Sommano somme a disposizione (Capo B) € 53.800,00

IMPORTO TOTALE (CAPO A + CAPO B) € 200.000,00

Preso atto
• dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) numero 622/2019;

Accertata
• la necessità, di intervenire tempestivamente per la messa in sicurezza della sponda destra fiume 

Panaro a monte e a valle delle pile del ponte Bailey;
• la volontà delle Amministrazioni confinanti,  di rinforzare entrambe le sponde realizzando una 

scogliera per un tratto di circa 40 mt a monte e valle del ponte, su entrambe i lati, al fine di ridur ­
re i pericoli di smottamento e le criticità strutturali del terreno, più volte rilevate in questo tratto 
di arginatura in occasione delle ripetute piene del fiume Panaro;

Dato atto 



• che in data 10/02/2020 è stata avanzata richiesta di contributo mediante trasmissione del “ALLE­
GATO “Scheda interventi art. 24 comma 1 d.lgs 1/2018” Deliberazione del Consiglio dei ministri 
del 2/12/2019 – OCDPC N.622 del 17/12/2019” per l'importo complessivo di € 200.000,00;

• che con il “Piano dei primi interventi urgenti di Protezione Civile” approvato con decreto del 
Commissario delegato n. 54 del 02/04/2020 con integrato il Piano degli interventi urgenti – Primo 
stralcio, è stato finanziato il seguente intervento dove il comune di Bomporto risulta ente attuato­
re:

CODICE 
INTERV

ENTO

CODICE 
CUP

PR
OV

COMUN
E

LOCA
LITA'

SOGGE
TTO 

ATTUA
TORE

TITOLO 
INTERVENTO

IMPORT
O 

RICHIES
TO IVA 

INC.

16165 H67H200000
90001

MO Bomporto/
Ravarino

Solara Comune di 
Bomporto

Messa in sicurezza erosione 
sponda destra fiume Panaro 
in corrispondenza delle pile 
del ponte Bailey di 
collegamento tra i comuni 
di Bomporto e Ravarino.

€ 200.000,00

Dato atto altresì 
• che all’opera in disamina è stato assegnato il CUP H67H20000090001
• che all'incarico in oggetto è stato assegnato il codice CIG Z3C2D31DE3

Accertata
• la necessità di procedere con la progettazione ai sensi dell’art. 23 del Codice Appalti, e con l'ese­

cuzione dell'opera;
• che nel rispetto dei principi di tempestività, economicità ed efficienza appare opportuno procede­

re con l'incarico a unico professionista delle mansioni di progettazione, coordinamento della sicu­
rezza, e direzione lavori.

Considerato
• che in ragione degli attuali carichi di lavoro che occupano l’Ufficio Tecnico Comunale, non è 

possibile  provvedere  internamente  all’espletamento  delle  mansioni  tecniche  di  progettazione, 
coordinamento della sicurezza e direzione lavori per le opere in disamina;

• che per quanto sopra esposto emerge come sia necessario affidare il servizio ad un operatore eco­
nomico esterno e di comprovata esperienza nel settore opere idrauliche e fluviali;

• che detta professionalità non è presente all'interno dell'organico dell'Ufficio tecnico del Comune 
di Bomporto;

• che per detto servizio è necessario rivolgersi ad operatori economici di cui all'art. 46 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

 
Dato atto che
• l'importo del servizio, stimato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e con l'ausilio del D.M. 17.06.2016, 

è pari a 10.378,99 euro oltre IVA e oneri di legge;
• per l'individuazione delle figure professionali per l'affidamento del servizio in oggetto, si applica­

no le procedure del codice dei contratti pubblici e che, in particolare, dato l'importo complessivo 
del servizio inferiore ad € 40.000,00, trova applicazione l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 
materia di contratti sotto soglia;

• trattandosi di incarico di importo stimato inferiore a € 40.000,00 la Stazione Appaltante può pro­
cedere  mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco­
nomici;

Richiamata pertanto



la Determinazione n. 153 del 04/06/2020 avente ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA EROSIONE 
SPONDA  DESTRA  FIUME  PANARO  IN  CORRISPONDENZA  DELLE  PILE  DEL  PONTE 
BAILEY DI COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI BOMPORTO E RAVARINO - AFFIDA­
MENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DE­
FINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI - 
DETERMINA A CONTRARRE. (CUP H67H20000090001  CIG Z3C2D31DE3)” con la  quale 
sono stati assunti i seguenti provvedimenti:

1. di  indire  procedura  negoziata  (Richiesta  di  Offerta)  con  consultazione  di  unico 
professionista,  ai  sensi  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  per 
l’AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE,  DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  E  DIREZIONE  LAVORI  per  l’esecuzione  delle  opere  di MESSA  IN 
SICUREZZA  EROSIONE  SPONDA  DESTRA  FIUME  PANARO  IN 
CORRISPONDENZA DELLE PILE DEL PONTE BAILEY DI COLLEGAMENTO TRA I 
COMUNI DI BOMPORTO E RAVARINO;

2. di dare atto che la procedura verrà svolta nel rispetto delle seguenti condizioni contrattuali:

• rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i., D.P.R. 207/2010 (parte ultrattiva), linee guida emesse da 
ANAC;

• presentazione polizza professionale RCT;
• dichiarazione  di  non trovarsi  in  alcuna delle  cause di  esclusione  di  cui  all’art.  80 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
• rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
• che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto “a corpo” 

sarà stipulato mediante  corrispondenza secondo l’uso del  commercio consistente  in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri;

3. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

4. di dare atto che i rapporti con il professionista saranno regolati a mezzo del disciplinare 
tecnico d'incarico;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo;

6. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

7. di  impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto e che con 
l’invio dei Codici alla casella di posta elettronica dell’interessato la consegna si considera 
effettuata;

8. di dare atto che copia del presente provvedimento verrà pubblicato sull'albo pretorio online 
del Comune di Bomporto e che, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http:// 
www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33;



9. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa.

Preso atto
• della Richiesta di offerta (Rdo) per l'aggiudicazione del servizio in oggetto n. PI161987-20, atti­

vata mediante mercato elettronico Intercent-ER, sulla piattaforma SATER, con le modalità della 
procedura telematica di acquisto, con scadenza il giorno 17/06/2020 e con invito ad un unico ope­
ratore economico individuato dal Responsabile del Procedimento:
• ing.  Ubaldo Rubbianesi  con sede in via del Giaggiolo n.  106 41126 Modena (MO) p.  iva  

3862400367.

Dato atto
• che entro il termine di scadenza previsto, il professionista invitato ha presentato la propria miglio­

re offerta economica per complessivi € 10.300,00 oneri di legge e IVA esclusi;

Accertato
• che secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sono state attivate le verifiche sul possesso 

dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e l'insussistenza dei motivi  
d'esclusione previsti dal Codice;

Vista
• la regolarità contributiva dell'operatore economico invitato risultante dal certificato INARCASSA 

emesso in data 18/06/2020 con scadenza 18/10/2020 di cui al prot. 8505/2020.

Ritenuto pertanto opportuno
aggiudicare ai sensi ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in base  agli esiti di  
gara al professionista  ing. Ubaldo Rubbianesi con sede in via del Giaggiolo n. 106 41126 Modena  
(MO) p. iva 3862400367;

Verificata la correttezza formale e sostanziale dell'iter che ha portato alla proposta di aggiudicazio­
ne;

Dato atto 
• che il Responsabile dell’Area e Responsabile del Procedimento, che nel presente atto rappresenta 

il Comune di Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio ca­
rico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pub­
blici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012”; 

Considerato che
• il presente contratto attiene ai settori ordinari e si colloca sotto la soglia comunitaria definita dal­

l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi.

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la cor­

rettezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la co­



pertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , com­
ma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabi­
le attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legisla­
tivo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. di conferire mediante "trattativa diretta" ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.,  l’INCARICO  PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE 
LAVORI per l’esecuzione delle opere di MESSA IN SICUREZZA EROSIONE SPONDA 
DESTRA  FIUME  PANARO  IN  CORRISPONDENZA  DELLE  PILE  DEL  PONTE 
BAILEY DI COLLEGAMENTO TRA I COMUNI DI BOMPORTO E RAVARINO;

2. di aggiudicare la prestazione in oggetto con il criterio del “minor prezzo” di cui all'art. 95 c. 
4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e rispettiva Linea Guida ANAC n. 2, con contratto da stipularsi 
“a corpo” art. 3 c. 1) lett. Ddddd);

3. di  affidare  l’INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE,  DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA  E  DIREZIONE  LAVORI  per  l’esecuzione  delle  opere  di MESSA  IN 
SICUREZZA  EROSIONE  SPONDA  DESTRA  FIUME  PANARO  IN 
CORRISPONDENZA DELLE PILE DEL PONTE BAILEY DI COLLEGAMENTO TRA I 
COMUNI DI BOMPORTO E RAVARINO al ing. Ubaldo Rubbianesi con sede in via del  
Giaggiolo n.  106 41126 Modena (MO) p.  iva 3862400367 che ha proposto un onorario 
complessivo di  € 10.300,00 (esclusi oneri previdenziali ed Iva di legge).

4. di dare atto che i rapporti con il professionista incaricato è regolato mediante il Disciplinare 
di  Incarico  Professionale,  allegato  alla  presente Determinazione  quale parte  integrante  e 
sostanziale.

5. di stabilire che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto 
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica certificata  sensi dell’art.  32, 
comma 14, D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.

6. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo.

8. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

9. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto.

10. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

11. di impegnare l'importo complessivo di € 13.068,64 a favore dell'ing. ng. Ubaldo Rubbianesi  
con  sede  in  via  del  Giaggiolo  n.  106  41126  Modena  (MO)  p.  iva  3862400367 con 
imputazione  al  Cap.  21542-703-2020  “Messa  in  sicurezza  erosione  della  sponda  destra 
fiume Panaro in corrispondenza delle pile del Ponte bailey di collegamento tra i comuni di 
Bomporto e Ravarino” P.d.C. 2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione per l’anno 2020 



dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

12. di dare atto che a seguito di rendicontazione di spesa alla Regione Emilia Romagna, verrà 
richiesta l'erogazione del contributo assegnato per l'importo complessivo di € 200.000,00;

13. di  accertare  pertanto  €  13.068,64  al  cap.  4054-2020  "ORDINANZA  DEL  CAPO 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE OCDPC N 622 DEL 17 DICEMBRE 
2019 - PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE – PRIMO 
STRALCIO  -   MESSA  IN  SICUREZZA  PONTE  BAILEY"  PdC  4.02.01.01.003  del 
Bilancio di previsione per l’anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità;

14. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai  sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




